

חוקה חדשה באוניברסיטת תל אביב; הנשיא קלפטר: "נפתח עידן חדש"

10.5.2010 | 06:49 מאת ליאור דטל

<< לאחר שנה מתוחה באוניברסיטת תל אביב אושרו אתמול ברוב קולות שינויים בחוקת האוניברסיטה, המסדירים את יחסי הכוחות בין הגופים בה בעקבות המאבק המתקשר שהנהיג יו"ר חבר הנאמנים, רוברט גולדברג, נגד הוועד המנהל בראשות ליאורה מרידור, ודרישתו לסמכויות נוספות בחוקה.

חבר הנאמנים של האוניברסיטה אישר אתמול בכינוס השנתי שלו את החוקה ברוב גורף - רק שניים מחברי חבר הנאמנים הצביעו נגד השינויים. בנוסף הוסכם על הקמת ועדה שתבחן הצעות נוספות שהציעה מליאת סנאט האוניברסיטה לחיזוק כוחו של חבר הנאמנים, שתתייחס להצעות ותברר את האפשרות ליישמן מול מתווה הוועדה לתכנון ותקצוב המועצה להשכלה גבוהה.

השינויים המרכזיים בחוקת האוניברסיטה

←	חבר הנאמנים הוא הגוף העליון באוניברסיטה	אישור השינויים ברוב גדול מביא לסיום את המאבק בין הגופים. מדובר בשינויים שנוסחו בעקבות מסמך ההבנות שעליו חתמו גולדברג ומרידור
←	הסנאט יוכל ליזום תיקונים או שינויים בחוקת האוניברסיטה, שיובאו לדין בוועד המנהל. השינויים יובאו לאישור חבר הנאמנים, באישור של שני שלישי מחברי הוועד המנהל	בדצמבר, שבו הוסכם על הגדלת סמכויות חבר הנאמנים.
←	יו"ר ועד מנהל יכהן במשך ארבע שנים, ואז יוכל להתמנות לתקופה נוספת בהליך מינוי חדש	לפי השינויים בחוקה שהגיעו לידי
←	חבר הנאמנים יוכל להדיח נציג ציבור בוועד המנהל, ברוב של 30 חברים ובכפוף להחלטת ועדת שימוע שבה יהיה לחבר הנאמנים רוב	TheMarker,
←	הסנאט יוכל להביא להדחת יו"ר הוועד המנהל, אך בהחלטה סופית של חברי הוועד, ברוב של שני שלישי	שני חברים בחבר הנאמנים יהיו חברים בוועד המנהל, והוסדרה הבחירה של חברי הוועד המנהל על ידי ועדה שמיוצגים בה חברי חבר הנאמנים, הסנאט והוועד המנהל וכן הוסדרה האפשרות להדיח חבר בוועד המנהל. לפי סעיף שנוסף לחוקה, "חבר הנאמנים הוא הגוף העליון של האוניברסיטה". סעיפים נוספים שקשורים לחבר הנאמנים מציינים כי הוא גוף בלתי תלוי, שיקבע בעצמו את מספר חבריו ואת הקרטריונים לקבלתם.
←	הנשיא והרקטור ידווחו לפחות פעם בשנה לסגל הבכיר על פעילותה בשנה האחרונה ותוכניותיה לעתיד	

שני חברים בחבר הנאמנים יהיו חברים בוועד המנהל, והוסדרה הבחירה של חברי הוועד המנהל על ידי ועדה שמיוצגים בה חברי חבר הנאמנים, הסנאט והוועד המנהל וכן הוסדרה האפשרות להדיח חבר בוועד המנהל. לפי סעיף שנוסף לחוקה, "חבר הנאמנים הוא הגוף העליון של האוניברסיטה". סעיפים נוספים שקשורים לחבר הנאמנים מציינים כי הוא גוף בלתי תלוי, שיקבע בעצמו את מספר חבריו ואת הקרטריונים לקבלתם.

התהליך לאישור השינוי החוקה היה מורכב: לאחר הסכם ההבנות בין גולדברג למרידור הוקמה ועדה לבחינת השינויים, שהגישה המלצותיה לחבר הנאמנים ולנשיא, אך עוררה את מורת רוחו של גולדברג בשל כמה תנאים שהסדירו את יישום ההבנות בינו לבין מרידור והציבו תנאים ליישומן. גולדברג, שהודיע כי יציג שינויים מטעמו בכינוס של חבר הנאמנים, הקים ועדה עצמאית שבחנה את יישום הסכם ההבנות.

לבסוף נשיא האוניברסיטה, פרופ' יוסף קלפטר, התערב והצליח לגשר בין הצדדים, להביא לאישור השינויים ולתיקון חלק מהם. "אני מאמין שנפתח עידן חדש באוניברסיטה", אמר קלפטר ל-TheMarker לאחר אישור החוקה. "קיימת באוניברסיטה אווירה כללית של פרק חדש, לאחר שכל הצדדים הגיעו להבנה שיש לשתף פעולה ולהסתכל קדימה לטובת האוניברסיטה".

גולדברג, שהצביע בעד השינויים, אמר ל-TheMarker כי הוא מרוצה מהם מאוד: "מדובר בשינויים משמעותיים מאוד בחוקה. זה צעד קריטי ראשון שהיינו צריכים לקחת. שינויים נוספים יהיו בקרוב אי אפשר לעשות הכל בבת אחת. האם כולם מרוצים? התשובה היא לא, אבל אנחנו בעיצומו של תהליך הבראה ובסוף הכל יהיה בסדר".

בנוסף, הוסכם בהצבעה על מחיקת כמה סעיפים שהומלצו על ידי הוועדה לשינוי החוקה, כמו ההסכם שמאפשר לסנאט להקים גופים אקדמיים, ולשנות אותם רק באישור סופי של הסנאט. במקומו נכתב כי החלטות הסנאט יובאו על ידי הרקטור לדיון בוועד המנהל.

כמו כן הוסדרה כהונת יו"ר הוועד המנהל כך שמרידור תוכל לכהן קדנציה של ארבע שנים ואז להציע את מועמדותו לתקופה נוספת, והוסדרה אפשרות להדחת נציג הוועד המנהל.